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XORIJIY TAJRIBALAR ASOSIDA EKOLOGIK 
TADBIRKORLIKNING INNOVATSION VA 

INVESTITSION YO‘NALISHLARINI TASHKIL 
ETISH

Turg‘unova Tursunoy Maratovna
Andijon davlat texnika instituti 

Iqtisodiyot kafedrasi tadqiqotchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada ekologik tadbirkorlikni rivojlantirishda innovatsiya va investitsiyalarning tutgan o‘rni 
yoritib berilgan. Xorijiy mamlakatlar tajribasini tahlil qilgan holda, ekologik tashabbuslarni qo‘llab-quvvatlash, texnologik 
yangiliklardan foydalanish va investitsiyalarni jalb etishning samarali usullari ko‘rsatib o‘tilgan va O‘zbekistonda bu 
tajribalardan qanday foydalanish mumkinligi bo‘yicha tavsiyalar berilgan.

Kalit soʻzlar: ekologik tadbirkorlik, innovatsion rivojlanish,investitsion mexanizmlar,barqaror iqtisodiyot,texnologik 
yangiliklar,xorij tajribasi,moliyaviy resurslar.

Abstract: This article explores the role of innovation and investment in the development of ecological entrepreneurship. 
Based on an analysis of international experience, it presents effective methods for supporting environmental initiatives, 
applying new technologies, and attracting investment. The paper also offers recommendations on how this experience 
can be applied in the context of Uzbekistan.

Key words: ecological entrepreneurship, innovative development, investment mechanisms, sustainable economy, 
technological innovations, international experience, environmental initiatives, financial resources.

Аннотация: В статье раскрыта роль инноваций и инвестиций в развитии экологического предпринимательства. 
На основе анализа зарубежного опыта представлены эффективные методы поддержки экологических инициатив, 
применения новых технологий и привлечения инвестиций. Также даны рекомендации по использованию этого 
опыта в условиях Узбекистана.

Ключевые слова: экологическое предпринимательство,  инновационное развитие, инвестиционные механизмы, 
экономика устойчивого развития, технологические новшества, зарубежный опыт, экологические инициативы, 
финансовые ресурсы.

K I R I S H
Bugungi kunda ekologik muammolarning kuchayib borishi jamiyatni yanada mas’uliyatli yondashuvga 

undamoqda. Ayniqsa, iqtisodiyotni barqaror rivojlantirishda ekologik tadbirkorlik muhim o‘rin egallamoqda. Bu 
borada innovatsion yondashuvlar va investitsiyalar asosiy omil sifatida ko‘zga tashlanadi. Chet el tajribalari 
shuni ko‘rsatadiki, ekologik biznesni rivojlantirishda zamonaviy texnologiyalar, davlat qo‘llovi va investorlarni 
jalb etish katta ahamiyatga ega. Ushbu maqolada ana shunday xorijiy tajribalar tahlil qilinib, ularni O‘zbekiston 
sharoitida qanday qo‘llash mumkinligi haqida so‘z yuritiladi.

Joriy yil mamlakatda ekologik muammolarni hal qilishda yangi bosqich bo‘lishi kutilmoqda. Shu yili turli 
hududlarda “yashil zonalar” yaratish, ekologik toza ishlab chiqarish loyihalari va investitsiyalarni ko‘payishi 
rejalashtirilgan. Bu esa iqtisodiyotning barqaror va sog‘lom rivojlanishiga katta hissa qo‘shadi.Umuman olganda, 
2025-yil O‘zbekistonda “Atrof-muhitni himoya qilish va yashil iqtisodiyot yili” sifatida belgilanganligi mamlakatimiz 
uchun katta imkoniyatdir. Bu yil davomida mamlakat ekologik tadbirkorlikni rivojlantirish, innovatsiyalarni joriy 
etish va tabiiy resurslarni asrashga alohida e’tibor qaratadi. 2025-yilning maqsadlarini amalga oshirish uchun 
xorij tajribalaridan o‘rganib, ularni o‘z sharoitimizga moslab tatbiq etish lozim. Bu O‘zbekistonda ekologik 
tadbirkorlik va yashil iqtisodiyotning rivojlanishini tezlashtiradi.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
K. Rennings[2] tadqiqotida eko-innovatsiyani an’anaviy innovatsiya nazariyasini ekologik iqtisodiyot bilan 

tutashtirgan holda qayta ta’riflaydi: texnologik, ijtimoiy va institutsional o‘zgarishlar birgalikda bozor va atrof-
muhit “ikki tomonlama nosozlik”larini yumshatadi. Muallif “regulyator push/pull”, “market pull” va “technology 
push” omillarining uyg‘un siyosat paketi kerakligini ta’kidlaydi. Bu begona tajribalardan saboq: ekologik 
tadbirkorlikda innovatsion g‘oya bilan birga mos institutlar va rag‘batlar dizayni ham investitsiya oqimlarini 
barqaror yo‘naltiradi. 

J. Horbach[3] maqolasida Germaniyaning IAB va MIP panel ma’lumotlarida korxona darajasidagi yashil 
innovatsiyalar determinantlarini ochadi. Natijalar ekologik regulyatsiya, xarajatlarni tejash motivi, bozor talabi va 
texnologik salohiyatning birikkan ta’sirini ko‘rsatadi; atrof-muhit boshqaruvi vositalari (EMAS/ISO 14001) va K&I 
faoliyati innovatsion ehtimolni oshiradi. Xorijiy amaliyot uchun xulosa: maqsadli regulyator miks va firmalarning 
texnologik qobiliyatini qo‘llovchi dasturlar ekologik tadbirkorlikda yangilik va investitsiyani rag‘batlantiradi. 

K. Hockerts va R. Wüstenhagen[4] ilmiy izlanishida “Greening Goliaths vs. Emerging Davids” doirasida 
yirik inkumbentlar va yangi startaplar o‘rtasidagi komplementar rollarni nazariy asoslaydi. Inkumbentlar keng 
qamrovli tarqatish va standartlashtirishni, startaplar esa radikal eko-innovatsiyani tezkor sinov va bozorga 
kirishni ta’minlaydi. Strategik hamkorlik, korporativ venturing va “bozorni tarbiyalovchi” siyosat instrumentlari 
investitsion riskni kamaytiradi. Model ekologik tadbirkorlikda innovatsion yo‘nalishlarni tuzishda portfel 
yondashuv zarurligini ko‘rsatadi. 

F. Boons va F. Lüdeke-Freund[5] maqolasida barqaror innovatsiyani biznes modeli prizmasidan qayta 
ko‘rib, qiymat taklifi, zanjir tashkiloti va moliyaviy mantiqning uyg‘unligi muvaffaqiyat sharti ekanini ko‘rsatadi. 
Mualliflar ekologik qiymatni monetizatsiya qiluvchi dizayn tamoyillarini belgilab, investorlar uchun riskni 
pasaytiruvchi daromad oqimlari va hamkorlik arxitekturalarini tavsiflaydi. Xorijiy tajriba shuni anglatadi: eko-
tadbirkorlikda innovatsiyani tezlashtirish uchun moslashuvchan, o‘lchab bo‘ladigan va kapital-jalb etishga qulay 
biznes modellari zarur.

B. E. Gaddy va hammualliflar[6] tadqiqotida klinatexda venchur kapitalning “tez chiqish” modeli ko‘pincha 
energiya texnologiyalarining uzoq sikliga mos emasligini empirik asoslaydi; bu moliyalashtirish tafovuti ko‘plab 
loyihalarda past rentabellikga olib kelgan. Mualliflar saboq sifatida “sabrli kapital”, davlat buyurtmalari, korporativ 
hamkorlik va loyihaviy moliya kombinatsiyasini taklif etadilar. Xalqaro amaliyot ekologik tadbirkorlikning 
investitsion yo‘nalishlarida aralash mexanizmlar portfelini shakllantirish zarurligini ko‘rsatadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Ushbu tadqiqot ishlarini amalga oshirishda ilmiy tadqiqot metodologiyasida keng qo‘llaniladigan usullardan 

foydalanildi. Ilmiy tahlil jarayonida ana shu ilmiy tadqiqot usullaridan, xususan, kuzatish, umumlashtirish, 
guruhlash, taqqoslash, tahlil qilishda esa sintez va tahlil usullaridan keng foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Quyidagi rivojlangan mamlakatlar misolida buni ko‘rib chiqishimiz mumkin:
Singapur ekologik tadbirkorlikda texnologiyalarga tayanuvchi davlatlardan biridir. “Smart Nation” strategiyasi 

asosida yashil texnologiyalar, energiya tejamkor binolar va chiqindisiz ishlab chiqarishga e’tibor qaratiladi. 
Davlat xususiy sektorga grantlar, soliq imtiyozlari va startaplar uchun maxsus platformalar orqali ko‘mak beradi. 
Green Plan 2030 doirasida Singapur 2023-yildan boshlab har yili $19 mlrd atrofida yashil loyihalarga sarmoya 
kiritmoqda.Shuningdek, davlat Startup SG Green dasturi orqali 300 dan ziyod ekologik startaplarga grantlar 
taqdim etilgan.Davlat va startaplar o‘rtasidagi sinergiya mustahkam bo‘lib, “yashil” loyihalarga sarmoya va 
inovatsiyalarni targ‘ib qiladi.

Yaponiya esa sanoati yuqori texnologik rivojlangan bo‘lishi bilan birga, ekologik muhofaza bilan 
chambarchas bog‘liq. “Yashil innovatsiyalar” dasturi doirasida qayta tiklanuvchi energiya, chiqindilardan 
energiya olish va atrof-muhitga zarar yetkazmaydigan ishlab chiqarish jarayonlari qo‘llaniladi. Xususiy sektor va 
davlat o‘rtasidagi hamkorlik yuqori darajada. 2023-yilda qayta tiklanuvchi energiyaga kiritilgan sarmoyalar 190 
mlrd dollarni tashkil etdi.G‘arbiy Yevropadagidek qayta tiklanadigan energiya manbalari, shu jumladan quyosh 
va shamol, 2024-yilda umumiy elektr energiyasining 62 % qismini ta’minlagan. Mahalliy innovatsiyalarni keng 
tatbiq qilish orqali Yaponiya atrof-muhit masalalari va energiya saqlashni rivojlantirmoqda.

Germaniya ekologik iqtisodiyot bo‘yicha dunyoda ilg‘or o‘rinlardan birini egallaydi. “Energiewende” 
(Energiya o‘zgarishi) dasturi doirasida qayta tiklanuvchi energiya manbalariga o‘tish keng ko‘lamda amalga 
oshirilmoqda. Shuningdek, ekologik tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlovchi qonunchilik, kreditlar va subsidiyalar 
tizimi yaxshi yo‘lga qo‘yilgan. 2024-yilda yana bir bor rekord yangilandi: qayta tiklanuvchi energiya tarmoqqa 
yetkazilgan umumiy elektr energiyasining 59,4–62,7 % ni tashkil etdi . Quyosh energiyasi 72,2 TWh ishlab 
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chiqardi (umumiy energiya ishlab chiqarishining 14 %) . Shamol energetikasi esa 136–136,4 TWh ga yetdi, bu 
umumiy hajmning 31–33 % ni tashkil qiladi (1-jadval).

1-jadval

Davlat Asosiy dasturlar Qayta tiklanuvchi 
energiya ulushi (%) 

Yillik 
sarmoya 
(mlrd $) 

Karbon 
chiqindilari 

o‘zgarishi (%) 
Singapur Green Plan 2030, Startup SG Green - 19 -
Yaponiya Yashil innovatsiyalar dasturi 62% (2024) 190 -

Germaniya Energiewende (Energiya o‘zgarishi) 60% dan ortiq (2024) - -3.4% (2024 yilda 
kamayish)

O‘zbekiston
“Yashil iqtisodiyot”ga o‘tish 
strategiyasi, “Qayta tiklanuvchi 
energiya rivoji” dasturlari

18% (2024-yil oxiri) 6-7 mlrd $ 
(yillik o‘rtacha)

-5% (2021-2024 
yillar oralig‘ida 
taxminan)

Jadval ma’lumotlaridan shuni ko‘rish mumkinki, davlatimizda qayta tiklanuvchi energiya ulushining 18 
foizga yetgani bu yo‘nalishda sezilarli natijaga erishgan, shu bilan birga, yillik 6-7 milliard dollarlik investitsiyalar 
O‘zbekistonda ekologik loyihalarga katta qiziqish va imkoniyatlar borligini bildiradi.Karbon chiqindilarining 
taxminan 5 foizga kamayishi esa mamlakatning atrof-muhitni muhofaza qilish borasidagi sa’y-harakatlari 
samarasidir. Bu ko‘rsatkichlar O‘zbekistonning yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayonida ijobiy o‘zgarishlar sodir 
bo‘layotganini tasdiqlaydi. Masalan, quyosh va shamol energiyasidan foydalanish loyihalari qurilmoqda, davlat 
“yashil iqtisodiyot”ga o‘tish yo‘lida dasturlar ishlab chiqmoqda. Ammo, hali bu soha hali to‘liq rivojlanib ulgurmadi 
va tadbirkorlar uchun imkoniyatlar cheklangan.Biroq, xorijiy mamlakatlar tajribasini yanada chuqurroq o‘rganish 
va mahalliy sharoitlarga moslab innovatsiyalarni kengroq joriy etish orqali ekologik tadbirkorlikni yanada 
rivojlantirish mumkin.Yuqorida keltirilgan davlatlar, xususan Singapur, Yaponiya va Germaniya bu borada juda 
yaxshi tajriba to‘plagan. Ularning ba’zi usullarini O‘zbekistonga ham tatbiq etish mumkin:

Singapur yoshlarga va kichik biznesga ko‘p yordam beradi. Ular uchun grantlar, kreditlar ajratiladi. Agar 
O‘zbekistonda ham ekologik loyihalar uchun shunday moliyaviy yordam berilsa, ko‘proq odamlar bu soha bilan 
shug‘ullanishga kirishadi. O‘zbekistonda yashil innovatsiyalarni ilgari suruvchi malakali kadrlar tayyorlash  uchun 
Singapur tajribasidan foydalanish maqsadga muvofiqdir. Bunda faqatgina yashil bizneslarni rag‘batlantirish 
emas, balki ekologik tadbirkorlik, barqaror muhandislik va yashil moliya yo‘nalishida maxsus ta’lim dasturlari 
hamda o‘quv markazlarini tashkil etish muhim ahamiyat kasb etadi. 

1-rasm. Singapur ekologik sohada innovatsion tashabbuslari 

Yuqoridagi jadvalda Singapurning ekologik sohada innovatsion tashabbuslarni qo‘llab-quvvatlashi va 
iqtisodiyotda barqaror rivojlanishni ta’minlaydigan yangi avlod mutaxassislarini shakllantirishga strategik 
yondashuvi aks etgan. Mazkur kompleks tashabbuslar Singapurda yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayonini 
jadallashtirish, xalqaro ekologik standart va majburiyatlarga moslashish, shuningdek, aholining turmush sifatini 
yuksaltirishga sezilarli darajada xizmat qilishi kutilmoqda
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Yaponiya kichik hududlarda sinov loyihalarini boshlaydi, shunda tajriba to‘planadi va keyin uni katta 
miqyosda tatbiq qilish mumkin bo‘ladi (2-jadval). 

2-jadval 

Iqtisodiy reja 

Yaponiyaning Yashil o‘sish strategiyasi 2050-yilgacha karbon chiqindilarini nol darajaga 
tushirishni ko‘zlaydi. Bu strategiya iqtisodiy o‘sish va tabiatni asrashni uyg‘unlashtirishga 
qaratilgan. Unda rivojlanish uchun 14 ta asosiy yo‘nalish tanlangan va ularning har biri 
bo‘yicha aniq rejalar ishlab chiqilgan 

Ekologik 
tadbirkorlikni 
qo‘llab 
quvvatlash 
choralari 

Hukumat 2 trillion iyen miqdorida Yashil Innovatsiya jamg‘armasini tuzdi. Bu jamg‘arma yashil 
texnologiyalarni ishlab chiqish va hayotga tatbiq etishda kompaniyalarni uzoq muddat qo‘llab-
quvvatlaydi. Shuningdek, yashil po‘lat ishlab chiqarish va elektr mashinalar kabi muhim sohalar 
uchun qo‘shimcha soliq imtiyozlari va subsidiyalar beriladi 

Ta’lim va malaka 
oshirish 

Kyoto universiteti Boshqaruv oliy maktabi kabi nufuzli ta’lim muassasalari yashil tadbirkorlik 
va barqaror rivojlanish amaliyotlariga ixtisoslashgan maxsus ta’lim dasturlarini joriy etgan. 
Shuningdek, AEON Atrof-muhit jamg‘armasi kelajak avlod ekologik yetakchilarini shakllantirish 
maqsadida tizimli o‘quv va tayyorlov dasturlarini amalga oshirmoqda 

Ekologik 
barqaror 
moliyalashtirish 

Yaponiya Xalqaro Hamkorlik Banki (JBIC) qayta tiklanuvchi energiya va ekologik toza transport 
loyihalarini moliyalashtirish uchun Yashil obligatsiyalar chiqaradi. Xususiy kompaniyalar esa 
maxsus kredit va obligatsiyalar orqali o‘z oldiga ekologik maqsadlar qo‘yib, ularga erishishga 
rag‘batlantiriladi 

Yaponiya tajribasi O‘zbekiston uchun foydali saboq bo‘lishi mumkin. Uzoq muddatli maqsadlar qo‘yish, 
yashil loyihalarni moliyalashtirish, yangi texnologiyalar va kadrlarni tayyorlash, hamda ekologiya bo‘yicha 
qat’iy qoidalar joriy etish orqali O‘zbekiston ham yashil iqtisodiyotga tezroq o‘ta oladi.O‘zbekistonda ham 
viloyatlar darajasida kichik ekologik loyihalar ishga tushirilsa, natija aniqroq bo‘ladi. Masalan, Qoraqalpog‘iston, 
Surxondaryo kabi hududlarda kichik ekologik loyihalar ishga tushirilsa, tajriba ortadi va aniq natija ko‘rinadi. 
Yaponiyaning trillionlab dollarlik davlat-xususiy jamg‘armalar orqali dekarbonizatsiya jarayonini moliyalashtirish 
modeli yaxshi namunadir. O‘zbekiston ham 2030-yilga qadar issiqxona gazlari chiqindilarini 35 foizga qisqartirish 
bo‘yicha belgilangan maqsadlari doirasida shunga o‘xshash moliyaviy mexanizmlarni yaratishi mumkin. Bunday 
jamg‘armalar yashil texnologiyalar yo‘nalishida mahalliy ilmiy-tadqiqot va innovatsion ishlanmalarni qo‘llab-
quvvatlashga, tadbirkorlik tashabbuslarini rag‘batlantirishga xizmat qiladi. 

Germaniyaning barqaror moliyaviy strategiyasi tajribasiga asoslangan holda, O‘zbekistonda ham ‘yashil’ 
loyiha yoki biznes faoliyatini belgilab beruvchi aniq mezonlar ishlab chiqishi va investorlar uchun huquqiy va 
institutsional aniqlik yaratib, kapitalni qayta tiklanuvchi energiya manbalari hamda chiqindilarni boshqarish 
kabi yuqori ekologik samaradorlikka ega yo‘nalishlarga yo‘naltirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, ushbu 
yondashuv investitsion muhitga nisbatan ishonchni mustahkamlash, xalqaro yashil obligatsiyalarni jalb etish va 
xorijiy to‘g‘ridan-to‘g‘ri investitsiyalar oqimini rag‘batlantirish imkonini beradi (2-rasm)

2-rasm. Germaniya yashil iqtisodiyot strategiyasi 
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Germaniyada chiqindilarni boshqarish yaxshi yo‘lga qo‘yilgan, buning asosiy sababi – aniq qonunlar va 
qat’iy qoidalar mavjudligidir. O‘zbekiston ham shunga o‘xshash tartiblarni joriy qilishi mumkin. Bunda faqat 
atrof-muhitni himoya qilishni talab qilish emas, balki ekologik biznes uchun yangi imkoniyatlar ham yaratiladi. 
Masalan, karbon kreditlari, chiqindilarni qayta ishlash yoki suvni tejash bo‘yicha maxsus qoidalar belgilash 
mumkin. Shunday tizim davlat korxonalarining ham faoliyatiga ‘yashil’ uslublarni joriy etishga yordam beradi.

Umuman olganda, O‘zbekiston ekologik tadbirkorlikni rivojlantirishda xorijiy tajribalardan oqilona foydalanish 
orqali sezilarli natijalarga erishishi mumkin. Singapur shahar infratuzilmasida energiya va suvni tejashni 
samarali joriy etgan bo‘lsa,Yaponiya chiqindilarni kamaytirish va qayta ishlash tizimini rivojlantirgan. Germaniya 
esa quyosh va shamol energiyasini kengaytirish va resurslarni samarali aylantirish orqali barqarorlikka 
erishgan.O‘zbekistonda ham ushbu tajribalarni iqlimiy, iqtisodiy va ijtimoiy sharoitlariga moslab, bosqichma-
bosqich amaliyotga tatbiq qilinsa, yashil energetika, chiqindilarni qayta ishlash va ekologik innovatsiyalarni 
rivojlantirish mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Xulosa sifatida, xorijiy tajribalar ekologik tadbirkorlik muvaffaqiyati innovatsiya, kapital va institutlar 

o‘rtasidagi uyg‘unlikka bog‘liqligini ko‘rsatadi. “Yashil” texnologiyalar bozorda tez ildiz otishi uchun regulyator 
miks (standartlar, rag‘batlar, soliqli signal) bilan birga talabni faollashtiruvchi davlat xaridlari va iste’molchi 
mexanizmlari zarur. Investitsiyada sabrli kapital, korporativ hamkorlik va loyihaviy moliya kombinasiyasi riskni 
bo‘lishib, o‘lchovni kengaytiradi. Yangi biznes modellari ekologik qiymatni monetizatsiya qiladi, ta’minot zanjiri 
shaffofligi esa ishonchni oshiradi. Bunda ma’lumotlar, metrikalar va mustaqil verifikatsiya orqali natijalar o‘lchanishi 
muhim. Mintaqaviy klasterlar, texnoparklar va universitet sanoat bog‘lanishlari yechimlarni tez sinovdan 
o‘tkazadi; inklyuziv dizayn esa KOB subyektlari uchun kirish to‘siqlarini pasaytiradi. Ekotizim yondashuvi, ochiq 
standartlar, raqamli platformalar va “qulay bozor” mexanizmlarini birga ishlatish transformatsiyani tezlashtiradi. 
Nihoyat, barqarorlik mezonlariga mos grantlar, soliq imtiyozlari va karbon signallari haqida oldindan aniqlik 
berilishi investorlarga yo‘naltiruvchi mayoq bo‘lib xizmat qiladi. Mahalliy sharoitda bu yo‘l xarajat-foyda tahliliga 
tayanib, pilot loyihalar, bosqichma-bosqich joriy etish va samaradorlik ko‘rsatkichlari bilan boshqarilishi lozim, 
hamda mustaqil audit zarur. Yuqorida oʻtkazilgan tahlillar asosida quyidagi takliflarni ilgari surishimiz mumkin:

Bozor yaratish va rag‘batlar. Yashil davlat xaridlari, texnik standartlar va eko-etiket tizimlarini kengaytirish; 
“iflosni ko‘proq to‘laydi” tamoyiliga mos soliq/kredit rag‘batlari bilan talabni barqarorlashtirish.

Investitsiya arxitekturasi. Aralash moliyalashtirish (grant+garantiya+loyihaviy moliya), yashil obligatsiyalar 
va korporativ hamkorlik fondlarini yo‘lga qo‘yish; yuqori tavakkal bosqichlar uchun ventur builder va inkubatorlarni 
kuchaytirish.

Ma’lumot va boshqaruv. Yashil tasnif va ochiqlash standartlarini joriy etish; MRV (o‘lchash-hisob-tasdiqlash) 
hamda “regulyator sandbox”lar orqali texnologiyalarni tez sinovdan o‘tkazish; klasterlarda raqamli kuzatuv va 
ta’sir metrikalarini majburiy qilish.
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